
 
Decreto Direttoriale 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE 
 

 Vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 e successive modifiche e integrazioni di riforma delle 

Accademie di Belle Arti, dell'Accademia Nazionale di Danza, dell'Accademia Nazionale D'Arte 

Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli 

Istituti Musicali Pareggiati; 

 Viste le Delibere del Consiglio Accademico e del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di 

Musica di Genova "Niccolò Paganini" relativamente alla richiesta di nuova attivazione di Corsi 

Accademico di Secondo Livello, a decorrere dall’a.a. 2025/2026, con specifico riferimento a 

Contrabbasso Jazz e Basso Elettrico; 

 Considerato che le suddette attivazioni non comportano nuovi o maggiori oneri a carico dello Stato; 

 Considerato che i Corsi sono conformi alle statuizioni contenute nel D.P.R. n. 212 dell’8 luglio 2005 

e nel D.M. n. 14 del 2018; 

 Visto il D.D. M.U.R. n. 1853.26-11-2025, di autorizzazione ad attivare, a decorrere dall’a.a. 

2025/2026, i seguenti corsi di diploma accademico di secondo livello in: 

 DCSL17 - Diploma Accademico di Secondo Livello in CONTRABBASSO JAZZ Indirizzo: 

GENERICO;  

 DCSL03 - Diploma Accademico di Secondo Livello in BASSO ELETTRICO Indirizzo: 

GENERICO;  

 Vista la necessità di integrare il Regolamento Didattico, in conformità a quanto previsto dall'art.10, 

comma 4 del D.P.R. 8 luglio 2005, n.212, come modificato dal D.P.R. 24 aprile 2024 n. 82, 
 

DECRETA 
 

1. Il Conservatorio di Musica "Niccolò Paganini" di Genova, a decorrere dall’a.a. 2025/2026, è autorizzato ad 

attivare i seguenti Corsi Accademici di Secondo Livello: 

DCSL17 - Diploma Accademico di Secondo Livello in CONTRABBASSO JAZZ Indirizzo: GENERICO  

DCSL03 - Diploma Accademico di Secondo Livello in BASSO ELETTRICO Indirizzo: GENERICO  

2. Il Regolamento Didattico del Conservatorio di Musica di Genova "Niccolò Paganini, relativamente alle tabelle 

annesse, è integrato con l’inserimento del Corso di cui al presente Decreto. 

3. Il Conservatorio rilascerà, come supplemento ai titoli di studio, una certificazione contenente le indicazioni sugli 

obiettivi dei percorsi formativi e sui contenuti degli stessi. 

4. I Piani di Studio del suddetto Corso Accademico di Secondo Livello, saranno pubblicati sul sito web 

istituzionale www.conspaganini.it. 

5. Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Pretorio del sito web istituzionale www.conspaganini.it. 

 

 

        IL DIRETTORE 

      Prof. Luigi Giachino 

 

 

 


		2025-11-26T10:00:47+0100
	LUIGI GIACHINO


		2025-11-26T11:43:15+0100
	Conservatorio Paganini




